
б) в абзаце  11 части 1 слова « в отставку» заменить сло-
вами « в отставку;»;

в) дополнить абзацем 12 следующего содержания:
«утверждение правил благоустройства территории Суджан-

ского района.»;
г) часть 2 дополнить новыми абзацами 11 следующего со-

держания:
« утверждение правил благоустройства территории Суджан-

ского района.».
9. Устав дополнить новой статьей 26.1 «Гарантии для Пред-

седателя Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области, осуществляющего свои полномочия на по-
стоянной основе»:

«Статья 26.1 «Гарантии для Председателя Представи-
тельного Собрания Суджанского района Курской области, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе»

1. Председателю Представительного Собрания Суджанско-
го района Курской области, осуществляющему свои полномо-
чия на постоянной основе, гарантируются:

1) условия осуществления деятельности, обеспечивающие 
исполнение должностных полномочий в соответствии с муни-
ципальными правовыми актами;

2) своевременная выплата вознаграждения, условия и раз-
мер которого определяются органами местного самоуправления 
самостоятельно в соответствии с федеральным законодатель-
ством;

3) ежегодный основной оплачиваемый отпуск;
4) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск на 

условиях, в порядке и размере, определяемых правовыми 
актами органов местного самоуправления в соответствии с тру-
довым законодательством;

5) право на получение и распространение информации 
(обеспечение документами, информационными и справочными 
материалами, в том числе поступающими в официальном по-
рядке в органы местного самоуправления, а также возможности 
регулярно информировать население о своей деятельности 
в порядке, установленном муниципальным правовым актом, 
на получение и распространение иной информации) в соответ-
ствии с федеральным законодательством, законодательством 
Курской области, муниципальными правовыми актами;

6) в соответствии с федеральным законодательством, зако-
нодательством Курской области право на ежемесячную доплату 
к страховой пенсии по старости (инвалидности) на условиях 
и в порядке, определенных нормативными правовыми актами 
органа местного самоуправления.

2. В соответствии с федеральным законодательством, за-
конодательством Курской области Председателю Предста-
вительного Собрания Суджанского района Курской области, 
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, 
предоставляется право на дополнительные гарантии на усло-
виях и в порядке, определенных Законом Курской области.».

10. Абзац  4 части 4 статьи 32 «Администрация Суджанско-
го района Курской области» изложить в следующей редакции:

«разрабатывает для представления Главой Суджанско-
го района Курской области в Представительное Собрания 
Суджанского района Курской области стратегии социально-
экономического развития Суджанского района, организует ее 
исполнение;».

11. Статью 54 «Вступление в силу Устава Суджанского рай-
она Курской области, решения о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Суджанского района Курской области» 
дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Положения частей 4,5 статьи 21 в редакции решения 
Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области от «__»_______2018 года № ___, применяются только 
к выборным должностным лицам местного самоуправления 
Суджанского района Курской области, избранным после вступ-
ления в силу настоящего Решения.».

2. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Суджанский район» Курской обла-
сти» зарегистрировать в Управлении Минюста Российской 
Федерации по Курской области, в порядке, предусмотренном 
Федеральным Законом.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области» после его 
государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования (обнародования) после его регистра-
ции, за исключением пунктов 2,3, которые вступают в силу со 
дня подписания настоящего решения.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области      Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2018 года                                          № 340
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧ-

НЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИ-
ТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 

31 января 2018 г.
СРЕДА

№ 1 (61)
16+

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2018 года                                          № 339
О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРА-

НИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕ-
СЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального Закона 
от 06.10.2003 года № 131 –  ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 53,54 Устава муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, Представительное Собрание Суджан-
ского района Курской области РЕШИЛО:

1. Принять за основу проект решения Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Су-
джанский район» Курской области».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания 
и подлежит опубликованию в информационном бюллетене Ад-
министрации Суджанского района Курской области «Районные 
вести».

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области      Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

ПРОЕКТ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от __________2018 года                                № _________
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУР-
СКОЙ ОБЛАСТИ

В целях приведения в соответствие с действующим зако-
нодательством Устава муниципального района «Суджанский 
район» Курской области (с последующими изменениями и до-
полнениями) (далее- Устав муниципального района), руковод-
ствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(с последующими изменениями и дополнениями), абзацем 2 
части 1 статьи 23 Устава муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, Представительное Собрание Суджан-
ского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального района «Суджанский 
район» Курской области следующие изменения и дополнения:

1. Часть 3 статьи 6 «Муниципальные нормативные пра-
вовые акты Суджанского района» изложить в следующей ре-
дакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затраги-
вающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальный район «Суджанский район» 
Курской области, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).

2. Часть 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Суджан-
ского района» дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в границах сельских поселений Су-
джанского района в ценовых зонах теплоснабжения муници-
пального контроля за выполнением единой теплоснабжающей 
организацией мероприятий по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходи-
мых для развития, повышения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения и определенных для 
нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установ-
ленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении»;».

3. В части 1 статьи 7.1. «Права органов местного само-
управления Суджанского района на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения муниципального 
района»:

а) в пункте 14 слова «в Российской Федерации».» заменить 
словами «в Российской Федерации»;»;

б) дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры 

и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 
спорта.».

4. В части 1 статьи 7.1.2 «Полномочия органов местного 
самоуправления Суджанского района по решению вопросов 
местного значения»:

а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) полномочия в сфере стратегического планирова-

ния, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 
2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Рос-
сийской Федерации»;»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) организация сбора статистических показателей, ха-

рактеризующих состояние экономики и социальной сферы 
Суджанского района, и предоставление указанных данных (Продолжение на стр. 2)

органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;».

5. В статье 14 «Публичные слушания»:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные об-

суждения»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
проект Устава Суджанского района, а также проект муни-

ципального нормативного правового акта о внесении изме-
нений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда 
в Устав Суджанского района вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, Устава Курской области 
или законов Курской области в целях приведения Устава 
Суджанского района в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами;

проект местного бюджета Суджанского района и отчет о его 
исполнении;

проект стратегии социально-экономического развития Су-
джанского района;

вопросы о преобразовании Суджанского района, за ис-
ключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Феде-
рального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» для преобразования Суджанского района требует-
ся получение согласия населения Суджанского района, выра-
женного путем голосования либо на сходах граждан.

в) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1) Порядок организации и проведения публичных слуша-

ний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей 
статьи, определяется частями 3–5 настоящей статьи.»;

г) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки тер-
ритории, проектам межевания территории, проектам правил 
благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных доку-
ментов, проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства, проектам решений 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства, вопросам изменения одного 
вида разрешенного использования земельных участков и объ-
ектов капитального строительства на другой вид такого ис-
пользования при отсутствии утвержденных правил землеполь-
зования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения 
которых определяется нормативным правовым актом Пред-
ставительного Собрания Суджанского района Курской области 
с учетом положений законодательства о градостроительной 
деятельности.».

6. Абзац  4 части 2 статьи 20 «Полномочия Главы Суджан-
ского района Курской области» изложить в следующей редак-
ции:

«вносит на утверждение Представительного Собрания Су-
джанского района Курской области проект местного бюджета 
Суджанского района, отчет о его исполнении, а также стратегию 
социально-экономического развития Суджанского района;».

7. В статье 21 «Досрочное прекращение полномочий Главы 
Суджанского района Курской области»:

а) пункт 2 части 1.1. признать утратившим силу;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы 

Суджанского района Курской области избрание Главы Суджан-
ского района Курской области, избираемого Представительным 
Собранием Суджанского района Курской области из числа кан-
дидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев 
со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Предста-
вительного Собрания Суджанского района Курской области 
осталось менее шести месяцев, избрание Главы Суджанско-
го района Курской области Представительным Собранием 
Суджанского района Курской области из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкур-
са, осуществляется в течении трех месяцев со дня избрания 
Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области в правомочном составе.».

в) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В случае, если избранный Представительным Собра-

нием Суджанского района Курской области Глава Суджанского 
района Курской области, полномочия которого прекращены 
досрочно на основании решения Представительного Собра-
ния Суджанского района Курской области об удалении его 
в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, 
Представительное Собрание Суджанского района Курской 
области не вправе принимать решение об избрании Главы 
Суджанского района Курской области до вступления решения 
суда в законную силу.».

8. В статье 23 «Компетенция Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области»:

а) абзац  5 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение стратегии социально-экономического разви-

тия Суджанского района;»;



в обсуждении проекта решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального района «Суджанский 
район» Курской области», внести предложения по совершен-
ствованию данного проекта.

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению 
проекта решения Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района «Суджанский район» Курской 
области», приему и учету предложений к нему.

5. Поручить комиссии:
5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проек-

ту решения Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Суджанский район» Курской области».

5.2. Обобщенные и систематизированные материалы пред-
ставить Представительному Собранию Суджанского района 
Курской области.

6. Утвердить прилагаемые:
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области «О внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального района «Суджанский район» Курской области»;

Порядок учета предложений по проекту решения Предста-
вительного Собрания Суджанского района Курской области 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Суджанский район» Курской области».

7. Опубликовать настоящее решение в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района «Районные 
вести».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на председателя комиссии Кузмицкого Н. А.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области      Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

Приложение № 1
к решению Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от 30 января 2018 г. № 341

СОСТАВ КОМИССИИ
по обсуждению проекта решения Представительного 

Собрания Суджанского района Курской области «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального 

района «Суджанский район» Курской области и учету 
предложений по проекту решения Представительного 

Собрания Суджанского района Курской области

Кузмицкий 
Николай 
Александрович

Председатель Представительного Со-
брания Суджанского района Курской 
области, председатель комиссии

Сердюкова 
Наталья 
Анатольевна

Управляющий делами Администрации 
Суджанского района, заместитель пред-
седателя комиссии (по согласованию)

Маширова 
Татьяна 
Ивановна

Главный специалист-эксперт по право-
вым вопросам Администрации Суджан-
ского района Курской области, секре-
тарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:

Бирюкова  
Ирина Павловна 

Начальник финансово-экономического 
Управления Администрации Суджанско-
го района ( по согласованию)

Данишенко 
Оксана Богдановна 

Депутат по избирательному округу № 6

Грицепанова 
Светлана Петровна

Депутат по избирательному округу № 18

Горелов 
Николай Иванович 

Депутат по избирательному округу № 13

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2018 года                                         № 335
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ПРЕДСТАВИ-

ТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
« СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»

В соответствии с решением Представительного Собра-
ния Суджанского района Курской области от 25.10.2011 года 
№ 163 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном районе «Суджанский район» Курской области 
(с учетом внесенных изменений), Представительное Собрание 
Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

Статья 1. Внести в решение Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области от 19 декабря 2017 года 
№ 326 «О бюджете муниципального района «Суджанский рай-
он» Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 
и 2020 годов» следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в пункте 1: слова «прогнозируемый общий объ-

ем доходов бюджета муниципального района в сумме 
492 490 836,00 рублей» заменить словами «прогнозируемый 
общий объем доходов бюджета муниципального района в сум-
ме 489 540 361,18 рублей»;

слова «общий объем расходов бюджета муниципального 
района в сумме 492 490 836,00 рублей» заменить словами «об-
щий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 
506 241 212,86 рублей»;

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«дефицит бюджета муниципального района на 2018 год 

в сумме 16 700 851,68 рублей».
2) в статье 2:
а) приложение № 1 изложить в новой редакции.

(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙ-
ОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» И О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ 
СЛУШАНИЙ ПО ДАННОМУ ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

На основании статьи 28 Федерального Закона РФ от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 
Устава муниципального района «Суджанский район» Курской 
области, Представительное Собрание Суджанского района 
Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения публичных 
слушаний по проекту решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального района «Суджанский 
район» Курской области».

2. Провести публичные слушания по проекту решения 
Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области «О внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального района «Суджанский район» Курской области» 
20 февраля 2018 года в 10–00 час. по адресу: г. Суджа, ул. 
Ленина, 3 (зал заседаний Администрации района).

3. Опубликовать настоящее решение в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района «Районные 
вести».

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области      Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

Утвержден
решением Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от 30 января 2018 г. № 340

ПОРЯДОК
проведения публичных слушаний по проекту реше-

ния Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района «Суджанский район»

Курской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Феде-

ральным Законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муници-
пального района «Суджанский район» Курской области и регу-
лирует вопросы проведения публичных слушаний по проекту 
решения Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Суджанский район» Курской области» 
(далее –  решения Представительного Собрания).

2. Решение о проведении публичных слушаний, включаю-
щее информацию о месте и времени проведения публичных 
слушаний принимает Представительное Собрание Суджанского 
района Курской области. Данное решение подлежит опублико-
ванию в средствах массовой информации не позднее, чем за 
5 дней до дня публичных слушаний.

3. В публичных слушаниях могут принимать участие все 
желающие граждане, постоянно проживающие на территории 
Суджанского района.

4. Председательствующим на публичных слушаниях явля-
ется Председатель Представительного Собрания Суджанско-
го района Курской области, либо председатель комиссии по 
обсуждению проектов решений Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области, приему и учету предло-
жений по нему.

Председательствующий ведет публичные слушания и сле-
дит за порядком обсуждения вопросов повестки публичных 
слушаний. В ходе публичных слушаний ведется протокол.

5. По результатам публичных слушаний принимаются реко-
мендации по проекту решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области. Рекомендации считаются 
принятыми, если за них проголосовало более половины при-
сутствующих на публичных слушаниях граждан.

6. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на 
них рекомендациями направляются Представительному Со-
бранию Суджанского района Курской области и публикуются 
в средствах массовой информации.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2018 года                                             № 341
О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРО-

ЕКТА РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУ-
ДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН»КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» 
И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ДАННОМУ ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального Закона 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и статьями 53, 54 Устава муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, Представительное Собрание Суджан-
ского района Курской области РЕШИЛО:

1. Вынести принятый за основу проект решения Предста-
вительного Собрания Суджанского района Курской области 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области» на обсу-
ждение граждан, проживающих на территории Суджанского 
района.

2. Опубликовать текст проекта решения Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Су-
джанский район» Курской области» в информационном бюлле-
тене Администрации Суджанского района «Районные вести» 
для его обсуждения гражданами, проживающими на территории 
Суджанского района и представления предложений к нему.

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории 
Суджанского района с просьбой принять активное участие 

3) в статье 3:
а) в приложение № 3 строку
002 2 02 35930 05 0000 151 Субвенции бюджетам му-

ниципальных районов на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния

заменить строкой
002 2 02 39998 05 0000 151 Единая субвенция бюдже-

там муниципальных районов
4) в статье 5:
а) приложение № 5 изложить в новой редакции.
5) в статье 6:
а) приложение № 7, № 9, № 11 изложить в новой редакции;
б) пункт 5 изложить в новой редакции:
«Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного 

фонда муниципального района «Суджанский район» Курской 
области на 2018 год в сумме 16 787 497,44

рублей, в том числе:
- за счет неиспользованного остатка бюджетных ассигнова-

ний дорожного фонда 2017 года –  8 291 445,72 рублей;
- за счет перевыполнения плана поступлений по акцизам по 

подакцизным товарам (продукции), производимым на террито-
рии Российской Федерации за 2017 год в сумме 530 243,72 руб-
лей;

- за счет плановых поступлений акцизов по подакцизным 
товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации на 2018 год в сумме –  7 965 808,00 рублей»;

в) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Утвердить объем зарезервированных бюджетных ас-

сигнований бюджета муниципального района «Суджанский 
района Курской области на 2018 год на участие в областных 
программах и другие расходы в сумме 1 955 458,42 рублей».

6) в статье 8:
а) приложение № 13 изложить в новой редакции.
б) статью 8 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
2. Утвердить распределение иных межбюджетных транс-

фертов из бюджета муниципального района на 2018 год соглас-
но приложению № 15 к настоящему Решению.

7) приложения № 15,16,17,18,19,20,21,22 считать приложе-
ниями № 16,17,18,19,20,21,22,23 соответственно.

8) в статье 14:
а) приложение № 20,22 изложить в новой редакции.
Статья 2. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с момента официаль-

ного опубликования.
Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области      Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН
Решение Представительного Собрания Суджанского рай-

она Курской области от 30 января 2018 года № 335 «О вне-
сении изменений в решение Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области «О бюджете муници-
пального района «Суджанский район» Курской области на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»» с прило-
жениями размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района http://суджанский –  район.рф

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2018 года                                           № 351
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАМ-

МЫ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУР-
СКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018–2020 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципально-
го имущества», Уставом муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, решением Представительного Собра-
ния Суджанского района Курской области от 26 февраля 2015 г. 
№ 60 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
муниципального района «Суджанский район» Курской обла-
сти», Постановлением Администрации Суджанского района 
Курской области от 20.03.2015 г. № 258 «Об утверждении Пра-
вил разработки прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества», Представительное Собрание 
Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый прогнозный План (программу) 
приватизации муниципального имущества, находящегося в му-
ниципальной собственности муниципального района «Суджан-
ский район» Курской области на 2018–2020 годы, согласно 
приложению № 1 к настоящему решению.

2. Администрации Суджанского района Курской области 
обеспечить реализацию в установленном порядке прогнозного 
Плана (программы) приватизации муниципального имущества, 
находящегося в муниципальной собственности муниципального 
района «Суджанский район» Курской области на 2018–2020 
годы.

3. Настоящее решение подлежит размещению на офици-
альном сайте Администрации Суджанского района Курской 
области и вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области      Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

решением Представительного Собрания
Суджанского района Курской области

от 30 января 2018 г. № 351
ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА)

приватизации муниципального имущества, находящегося 
в муниципальной собственности муниципального района 

«Суджанский район» Курской области
на 2018–2020 годы

Раздел I. Основные направления политики муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области в сфере 

2 31 января 2018 г. № 1 (61)



3 31 января 2018 г. № 1 (61)

приватизации муниципального имущества, находящегося 
в муниципальной собственности муниципального района 
«Суджанский район» Курской области на 2018–2020 годы

1. Цели и задачи приватизации муниципального имуще-
ства в 2018–2020 годы.

Прогнозный План (программа) приватизации муниципаль-
ного имущества на 2018–2020 годы разработан в соответствии 
с Федеральным законом от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества», 
решением Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области от 26 февраля 2015 года № 60 «Об утвер-
ждении Порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального 
района «Суджанский район» Курской области», Постановле-
нием Администрации Суджанского района Курской области от 
20.03.2015 года № 258 «Об утверждении Правил разработки 
прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 
имущества».

Приватизация муниципального имущества направлена на:
- повышение эффективности использования муниципаль-

ного имущества;
- уменьшение бюджетных расходов на обслуживание и со-

держание объектов муниципальной собственности;
- увеличение доходной части бюджета.
Основными задачами муниципальной политики в сфере 

приватизации муниципального имущества в 2018–2020 годах 
являются:

- приватизация муниципального имущества, не задей-
ствованного в обеспечении выполнения функций и полно-
мочий муниципального района «Суджанский район» Курской 
области;

- проведение структурных преобразований в соответствую-
щих отраслях социально-экономической сферы;

- формирование доходов районного бюджета.
Планируется приватизировать объекты муниципального 

имущества путем продажи имущества на аукционе.
Раздел II. Муниципальное  имущество, находящееся в 

муниципальной собственности муниципального района 
«Суджанский район» Курской области, приватизация кото-
рого планируется в  2018-2020 годы

ИЗВЕЩЕНИЕ ОБ АУКЦИОНЕ
Администрация Суджанского района Курской области 

объявляет о проведении аукциона по продаже права на заклю-
чение договора купли-продажи земельного участка.

Аукцион назначается на «05» марта 2018 года в 11.00 
часов в кабинете № 10 Администрации Суджанского района 
Курской области по адресу: 307800 Курская область, г. Суджа, 
ул. Ленина, д. 3. Контактный телефон: (47143) 2–27–84; факс: 
2–29–92.

Организатор аукциона –  Администрация Суджанского рай-
она Курской области.

Аукцион проводится на основании постановления Админи-
страции Суджанского района Курской области от 31.01.2018 г. 
№ 45.

Информация о проведении аукциона размещена на офи-
циальных сайтах в сети Интернет: http://sudgar.rkursk.ru, www.
torgi.gov.ru.

Аукцион является открытым по составу участников, по фор-
ме подачи заявки и по форме подачи предложений о цене 
предмета аукциона.

Предметом аукциона является право заключения договора 
купли-продажи земельного участка, который является собствен-
ностью муниципального района «Суджанский район» Курской 
области, 1 лотом, а именно:

- Лот № 1: земельный участок из земель населенных пунк-
тов, разрешенное использование: объекты торговли (торго-
вые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)), 
кадастровый номер 46:23:070102:529, площадь 29000 кв.м, 
расположенный по адресу: Курская область, Суджанский район, 
с.Замостье, ул.Чехова.

- Начальный размер стоимости земельного участка со-
гласно отчету об оценке рыночной стоимости от 20.12.2017 г. 
№ 31–12/17 составляет 15 283 000 (пятнадцать миллионов 
двести восемьдесят три тысячи) рублей. Величина повы-
шения начального размера «шаг аукциона» –  3% начальной 
стоимости земельного участка –  458 490 (четыреста пятьдесят 
восемь тысяч четыреста девяносто) рублей 00 коп. Задаток 
в размере 20% от начального размера стоимости земельного 
участка составляет: 3 056 600 (три миллиона пятьдесят шесть 
тысяч шестьсот) рублей 00 копеек

Технические условия подключения объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения 
имеются. С более подробной информацией о технических 
 условиях можно ознакомиться в Администрации Суджанского 
района Курской области. Обременений земельный участок не 
имеет.

Условия участия в аукционе:
Задаток в размере 20% от начальной цены права на за-

ключение договора купли-продажи вносится до подачи заявки 
путем перечисления на счет:

Получатель: УФК по Курской области (Администрация Су-
джанского района Курской области) л/сч 05443249850, ИНН 
4623002853, КПП 462301001, р/сч 40302810838073000059 Банк 
Получателя: Отделение Курск г. Курск, БИК 043807001, назна-
чение платежа –  оплата за участие в аукционе по продаже 
земельного участка из земель населенных пунктов под объекты 
торговли, расположенного по адресу: Курская область, Суджан-
ский район, с.Замостье, ул.Чехова (задаток).

Дата и время осмотра земельных участков –  с 14.00 до 
16.00 часов с понедельника по пятницу по предварительной 
договоренности (проезд для осмотра земельного участка на 

местности осуществляется на транспорте заявителя), тел. 
(47143) 2–27–84.

Ознакомиться и получить форму заявки, проект договора 
купли-продажи земельного участка, а также иные сведения 
о порядке проведения аукциона можно с момента приема за-
явок по адресу организатора аукциона или на официальном 
сайте Администрации Суджанского района Курской области 
в сети Интенет: http://sudgar.rkursk.ru, на официальном сайте 
Российской Федерации в сети Интернет www.torgi.gov.ru.

Для участия в аукционе претендентами в установленный 
срок представляются в конкусно-аукционную комиссию сле-
дующие документы:

- заявка по установленной форме с указанием реквизитов 
счета для возврата задатка;

- копия документа, удостоверяющего личность, а в случае 
подачи заявки представителем претендента предъявляется 
надлежащим образом оформленная доверенность на лицо, 
имеющее право действовать от имени претендента;

- платежный документ, подтверждающий внесение задатка 
(платежное поручение с отметкой банка об исполнении, под-
тверждающее перечисления претендентом установленного 
в извещении о проведении аукциона задатка в счет обеспече-
ния оплаты продаваемого земельного участка);

Все вышеуказанные документы должны быть составлены 
на русском языке (либо содержать надлежащим образом заве-
ренный перевод на русский язык).

Заявка, поступившая по истечении срока ее приема, вместе 
с документами, на которой делается отметка об отказе в при-
нятии документов с указанием причины отказа, возвращается 
в день ее поступления претенденту или его уполномоченному 
представителю под расписку.

Заявки на участие в аукционе принимаются с 01 февраля 
по 28 февраля 2018 г. с 8.00 до 16.00 часов (перерыв с 12.00 
до 13.00 часов) время московское в рабочие дни по адресу: 
Курская область, г. Суджа, ул. Ленина, д. 3 здание Администра-
ции Суджанского района, 2 этаж, отдел земельных и имуще-
ственных отношений, кабинет № 26.

Одно лицо имеет право подать по лоту только одну заявку.
Заявка с прилагаемыми к ней документами регистрируется 

организатором аукциона в журнале приема заявок. Заявка, 
поступившая после истечения срока ее приема, вместе с до-
кументами, на которой делается отметка об отказе в приеме 
документов с указанием причины отказа, возвращается в день 
ее поступления претенденту или уполномоченному представи-
телю под расписку, либо направляется по почте. Определение 
участников аукциона состоится по месту проведения аукцио-
на в 11.00 часов (время московское) 01 марта 2018 года 
Курская область, г. Суджа, ул. Ленина, д. 3, Администрации 
Суджанского района, 2 этаж, кабинет № 24.

Подведение итогов аукциона состоится в день проведения 
и в месте проведения аукциона.

В случае отказа от проведения аукциона, признания аукцио-
на несостоявшимся, отзывом претендентом принятой органи-
затором аукциона заявки до окончания срока приема заявок, 
а также претендентам, не допущенным к участию в аукционе, 
возврат внесенного задатка осуществляется в течение трех 
банковских дней путем перечисления суммы задатка на счет 
претендента по реквизитам, указанным в заявке на участие 
в аукционе.

Выигравшим аукцион признается лицо, предложившее 
наибольший размер платы за земельный участок. Лицо, выиг-
равшее аукцион, и организатор аукциона подписывают в день 
проведения и в месте проведения аукциона протокол о резуль-
татах аукциона.

По результатам аукциона с лицом, выигравшим аукцион, 
Администрация Суджанского района Курской области заклю-
чает договор купли-продажи земельного участка в срок не 
позднее 5 банковских дней со дня подписания протокола.

Внесенный победителем аукциона задаток засчитывается 
воплату цены права на заключение договора купли-продажи 
земельного участка.

В случае не подписания победителем аукциона протокола 
результатов аукциона либо не заключения договора купли-
продажи земельного участка в установленный срок задаток 
остается у организатора аукциона. Участникам аукциона, ко-
торые не выиграли аукцион, внесенный задаток возвращается 
в течение трех банковских дней со дня подписания протокола 
о результатах аукциона, путем перечисления суммы задатка на 
счет участника аукциона по реквизитам, указанным в заявке на 
участие в аукционе.

Все вопросы, касающиеся проведения аукциона, не нашед-
шие отражения в настоящем информационном сообщении, 
регулируются законодательством Российской Федерации.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2018 года                                           № 342
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРАВОВЫХ АКТАХ, 

ПРИНИМАЕМЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ СУ-
ДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

С целью обеспечения высокого качества нормативных 
правовых актов, принимаемых Представительным Собрани-
ем Суджанского района Курской области путем соблюдения 
единообразия в оформлении нормативных правовых актов 
и использовании средств, правил и приемов правотворческой 
техники, Представительное Собрание Суджанского района 
Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о правовых актах, 
принимаемых Представительным Собранием Суджанского 
района Курской области.

2. Обнародовать настоящее решение на официальном 
сайте Администрации Суджанского района Курской области 
в сети «Интернет».

3. Рекомендовать Администрации Суджанского района до-
вести данное решение до структурных подразделений.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области      Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

Решение Представительного Собрания Суджанского райо-
на Курской области от 30 января 2018 года № 342 «Об утвер-
ждении Положения о правовых актах, принимаемых Предста-
вительным Собранием Суджанского района Курской области» 
с приложениями размещено на официальном сайте Админи-
страции Суджанского района http://суджанский –  район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2018 года Суджа                                        № 44
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ (ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА) ПОД 
МНОГОКВАРТИРНЫМ ЖИЛЫМ ДОМОМ

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса РФ, 
Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, в целях соблюдения права человека 
на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных 
интересов правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства Администрация Суджанского рай-
она Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по проекту межевания 
территории (земельного участка) из земель населённых пунк-
тов под многоквартирным жилым домом, расположенного по 
адресу: Курская область, Суджанский район, Замостянский 
сельсовет, с. Замостье, ул. Совхозная, д. 17, с видом разре-
шенного использования земельного участка «малоэтажная 
многоквартирная жилая застройка».

2.Публичные слушания провести 05.03.2018 года в 10–00 
часов 00 минут.

3.Место проведения публичных слушаний- МКУК «Замо-
стянский СДК», расположенный по адресу: Курская область, 
Суджанский район, с. Замостье, ул. Ленина, д. 137.

4. Место размещения документов и материалов, подлежа-
щих рассмотрению на публичных слушаниях –  Администрация 
Суджанского района Курской области, по адресу: Курская об-
ласть, г. Суджа, ул. Ленина, д. 3, каб. 26.

5.Предложения и замечания по предмету публичных слуша-
ний направлять в Администрацию Суджанского района Курской 
области по адресу: Курская область, г. Суджа, ул. Ленина, д. 3, 
каб. 26.

6.Комиссии по землепользованию и застройке Суджанского 
района Курской области:

1) обеспечить выполнение организационных мероприятий 
по проведению публичных слушаний и подготовку заключения 
о результате публичных слушаний;

2) известить о проведении публичных слушаний участников 
публичных слушаний- граждан, проживающих на территории, 
применительно к которой осуществлена подготовка проекта 
межевания территории (земельного участка) из земель насе-
ленных пунктов под многоквартирным жилым домом, распо-
ложенного по адресу: Курская область, Суджанский район, 
Замостянский сельсовет, с. Замостье, ул. Совхозная, д. 17, с ви-
дом разрешенного использования земельного участка «мало-
этажная многоквартирная жилая застройка» правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства 
законные интересы которых могут быть нарушены в связи 
с реализацией проекта межевания указанной территории.

6. Контроль за организацией и проведением публичных 
слушаний возложить на заместителя Главы Администрации 
района –  начальника Управления строительства, муниципаль-
ного имущества и ЖКХ Администрации Суджанского района 
Курской области Богачева А. М.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию.

Глава Суджанского района 
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

ИНФОРМАЦИЯ
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД

За 2017 год в бюджет муниципального района «Суджан-
ский район» Курской области поступило доходов в сумме 
531242,1тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления –  
370339,7 тыс.руб.

Расходы бюджета за 2017 год составили 570855,1 тыс.
руб., из которых на содержание социально-культурной сферы 
направлено 461686,7 тыс.рублей или 80,9% к общему объему 
расходов бюджета, в том числе по отраслям:

образование –  383426,8 тыс. рублей или 83,0%;
культура, кинематография –  21722,8 тыс. рублей или 4,7%;
социальная политика –  50109,9 тыс. рублей или 10,9%;
физическая культура и спорт –  6427,2 тыс. рублей или 1,4%.
Численность органов местного самоуправления муници-

пального района за 2017 год составила 70 единиц. Фактические 
затраты на их содержание за 2017 год составили 26,7 млн.руб. 
Средняя численность работников муниципальных учреждений 
Суджанского района за 2017 год составила 1202 человека, 
фактические затраты на их содержание- 346,0 млн. руб.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
В связи с выбытием члена Общественного Совета Суджан-

ского района Курской области, в соответствии с подпунктом 
7) п. 18 Положения об Общественном Совете Суджанского 
района Курской области, утвержденного постановлением Ад-
министрации Суджанского района Курской области № 272 от 
31.03.2014 года, Администрация Суджанского района Курской 
области в течение 30 календарных дней со дня размещения объ-
явления в информационном бюллетене Администрации Суджан-
ского района Курской области «Районные вести» и на официаль-
ном сайте Администрации Суджанского района: sudgar.rkursk.
ru принимает предложения от общественных и религиозных 
организаций, предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности для дополнительного включения граждан в состав 
Общественного Совета Суджанского района Курской области.

Телефон для справок:2–28–84
(Продолжение на стр. 4)

№
п/п

Наиме-
нование 

имущества

Адрес 
(местонахо-

ждение)

Пло-
щадь 
(кв.м)

Назначение 
имущества

Кадастровый 
номер

Планируе-
мый год при-

ватизации

1. Земельный 
участок

Курская 
область, 

Суджанский 
район, с. 

Замостье, 
ул. Чехова

29000 
кв.м.

Земли насе-
ленных пунктов 
– Объекты тор-
говли (торговые 
центры, торгово-

развлекатель-
ные центры  
(комплексы)

46:23:070102:529 2018



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МАЛОЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 29 января 2018 года                                               № 9
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛА-
ВЫ МАЛОЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 2 статьи 1 Закона Курской области от 19.11.2014 № 72-
ЗКО «О порядке избрания, месте в системе органов местного 
самоуправления и сроках полномочий глав муниципальных 
образований», Уставом МО «Малолокнянский сельсовет» Су-
джанского района, Собрание депутатов Малолокнянского сель-
совета решило:

1. Внести изменения в порядок проведения конкурса по от-
бору кандидатур на должность Главы Малолокнянского сельсо-
вета Суджанского района, утвержденный решением Собрания 
депутатов Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
от 06.02.2017 г. № 5:

1.1. Пункт 4.1. изложить в новой редакции:
«4.1. Условия конкурса, сведения о дате, времени, месте 

проведения, публикуется не позднее, чем за 20 дней до дня 
проведения конкурса в газете «Суджанские Вести» или в ин-
формационном бюллетене Администрации Суджанского района 
Курской области «Районные Вести».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов
Малолокнянского сельсовета
Суджанского района                                             Л. А. РОЖКОВА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МАЛОЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от «29» января 2018 года                                         № 10
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР 

НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ МАЛОЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕ-
ТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

В связи с решением Собрания депутатов Малолокнянско-
го сельсовета Суджанского района от 20 декабря 2017 года 
№ 47 «О досрочном прекращении полномочий главы Малолок-
нянского сельсовета Суджанского района Курской области», 
и в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 
статьи 1 Закона Курской области от 19 ноября 2014 года № 72-
ЗКО «О порядке избрания, месте в системе органов местного 
самоуправления и сроках полномочий глав муниципальных об-
разований», Уставом Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района, пунктом 1.5 раздела 1 «Порядка проведения конкурса 
по отбору кандидатур на должность Главы Малолокнянского 
сельсовета Суджанского района», утвержденного решением 
Собрания депутатов Малолокнянского сельсовета от «06» 
февраля 2017 г. № 5 (с последующими изменениями и допол-
нениями) Собрание депутатов Малолокнянского сельсовета 
Суджанского района РЕШИЛО:

1. Провести с «01» февраля 2018 г. по «20» февраля 2018 г. 
конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Малолокнян-
ского сельсовета Суджанского района, определить дату итого-
вого заседания конкурсной комиссии для проведения конкурса 
по отбору кандидатур на должность Главы Малолокнянского 
сельсовета Суджанского района « 22 » февраля 2018 года, 
12–00 часов.

2. Определить местом проведения конкурса здание Адми-
нистрации Малолокнянского сельсовета, расположенное по 
адресу: Курская область, Суджанский район, с. Малая Локня, 
ул. Сотницкая д. 25.

3. Определить режим работы конкурсной комиссии с 9.00 до 
16.00 часов ежедневно, последний день приема документов –  
20.02.2018 года –  до 18.00 час.; контактный телефон 8(47143) 
3–27–46

4. Утвердить текст объявления о приеме документов для 
участия в конкурсе по отбору кандидатур на должность Главы 
Малолокнянского сельсовета Суджанского района (прилага-
ется).

5. Опубликовать объявление о проведении конкурса по 
отбору кандидатур на должность Главы Малолокнянского сель-
совета Суджанского района в информационном бюллетене 
Администрации Суджанского района Курской области «Рай-
онные Вести», а также разместить информацию о проведении 
конкурса на информационном стенде Администрации Мало-
локнянского сельсовета Суджанского района и официальном 
сайте Малолокнянского сельсовета Суджанского района в сети 
«Интернет».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов
Малолокнянского сельсовета
Суджанского района                                             Л. А. РОЖКОВА

ОБЪЯВЛЕНИЕ (ИНФОРМАЦИЯ)
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА

1. Собрание депутатов Малолокнянского сельсовета Су-
джанского района объявляет конкурс по отбору кандидатур на 
должность Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района.

(Продолжение. Начало на 3-й стр.) Конкурс проводится в соответствии с условиями, опре-
деленными порядком проведения конкурса по отбору кан-
дидатур на должность Главы Малолокнянского сельсовета 
Суджанского района, утвержденным решением Собрания 
депутатов Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
от «06» февраля 2017 г. № 5 (с последующими изменениями 
и дополнениями), обнародованным на информационном 
стенде, расположенном по адресу: Курская область, Су-
джанский район, с. Малая Локня, ул. Сотницкая д. 25 «30» 
января 2018 г. и размещенным на официальном сайте Адми-
нистрации Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
в сети Интернет.

Дата проведения конкурса: «22» февраля 2018 г.
Время проведения конкурса: «12–00» ч.
Место проведения конкурса: здание Администрации Мало-

локнянского сельсовета, расположенное по адресу: Курская об-
ласть, Суджанский район, с. Малая Локня, ул. Сотницкая д. 25.

Срок приема документов:
дата начала приема документов: 01 февраля 2018 года
дата окончания приема документов: 20 февраля 2018 года
Место и время приема документов: здание Администрации 

Малолокнянского сельсовета, расположенное по адресу: Кур-
ская область, Суджанский район, с. Малая Локня, ул. Сотницкая 
д. 25.

Документы для участия в конкурсе представляются в кон-
курсную комиссию кандидатами лично в течение 20 календар-
ных дней, со следующего за днем официального опубликования 
о проведении конкурса начиная с 09:00 часов до 16:00 часов; 
поступившие документы после 18:00 часов последнего дня 
приема документов, не принимаются

 2. Для участия в конкурсе гражданин представляет сле-
дующие документы:

1) заявление установленной формы;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету 

установленной формы;
3) паспорт гражданина Российской Федерации и его копию;
4) две цветные фотографии размером 3 x 4;
5) копию трудовой книжки или иные документы, подтвер-

ждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина, 
заверенные нотариально или кадровыми службами по месту 
работы;

6) документы, подтверждающие наличие необходимого об-
разования, стаж работы и квалификацию (выписку из трудовой 
книжки, копии документов об образовании), заверенные нота-
риально или кадровыми службами по месту работы (службы), 
и их копии;

7) страховое свидетельство обязательного пенсионного 
страхования и его копию;

8) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе 
по месту жительства на территории Российской Федерации 
и его копию;

9) документы воинского учета –  для военнообязанных, и их 
копию;

10) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера гражданина, а также 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
за год, предшествующий году участия в конкурсе, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера по форме, 
установленной Указом Президента Российской Федерации от 
23.06.2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации»;

11) по желанию могут быть представлены отзыв с места 
работы (службы) и другие сведения;

12) письменное согласие на обработку персональных дан-
ных.

13) программу социально-экономического развития му-
ниципального образования «Малолокнянский сельсовет» Су-
джанского района на 5 лет в печатном исполнении не более 5 
листов, которая обязательно должна содержать:

- оценку текущего социально-экономического состояния 
муниципального образования;

- описание основных социально-экономических проблем 
муниципального образования;

- комплекс предлагаемых кандидатом мер, направленных 
на улучшение социально-экономического положения и решение 
основных проблем муниципального образования;

- предполагаемую структуру местной администрации;
- предполагаемые сроки реализации Программы;
14) заключение медицинского учреждения о наличии (от-

сутствии) заболевания, препятствующего поступлению на 
государственную гражданскую службу Российской Федера-
ции и муниципальную службу или ее прохождению по форме 
№ 001-ГС/у, утвержденной Приказом Минздравсоцразвития РФ 
от 14.12.2009 года № 984н.

Иные документы.
3. Конкурсная комиссия выдает кандидату письменное 

подтверждение получения документов.
4. К претенденту на замещение указанной должности 

предъявляются следующие требования: граждане Россий-
ской Федерации, достигшие возраста 25 лет, владеющие го-
сударственным языком Российской Федерации, обладающие 
пассивным избирательным правом, имеющие среднее (или 
среднее специальное (или профессиональное) образование) 
или высшее образование и стаж работы на выборных должно-
стях органов местного самоуправления не менее 4 (четырех) 
лет, или высшее образование и стаж работы не менее 5 (пяти) 
лет, не имеющие судимости.

Кандидатом на должность главы муниципального образова-
ния может быть зарегистрирован гражданин, который на день 
проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным 
законом от 12 июня 2002 года N67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме гра-

ждан Российской Федерации» ограничений пассивного избира-
тельного права для избрания выборным должностным лицом 
местного самоуправления.

5. Сведения, представленные гражданином для участия 
в конкурсе, по решению конкурсной комиссии подлежат провер-
ке в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке.

6. Несвоевременное представление документов, пред-
ставление их в неполном объеме или с нарушением правил 
оформления без уважительной причины являются основанием 
для отказа гражданину в их приеме.

7. На основании представленных документов конкурсная 
комиссия принимает решение о допуске гражданина либо об 
отказе в допуске к участию в конкурсе.

8. Гражданин не допускается к участию в конкурсе при на-
личии следующих обстоятельств:

- несоответствия установленным требованиям к кандидатам 
на должность Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района;

- несвоевременного представления документов, указанных 
в пункте 2 настоящего объявления, и (или) представления их не 
в полном объеме и (или) с нарушением правил оформления.

- признания его недееспособным или ограниченно дееспо-
собным решением суда, вступившим в законную силу;

- отказа от прохождения процедуры оформления допуска 
к сведениям, составляющим государственную и иную охраняе-
мую законом тайну.

- граждане, лишенные пассивного избирательного права 
в соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона 
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации».

Конкурс проводится при условии наличия не менее 2 (двух) 
кандидатов.

9. Конкурс проводится в два этапа.
10. На первом этапе с «01» февраля 2018 г. по «20» февра-

ля 2018 г. конкурсная комиссия проводит проверку достоверно-
сти сведений, представленных кандидатами, а также проверку 
соответствия кандидатов установленным требованиям, на 
основании представленных ими документов. Изучение указан-
ных документов и информации осуществляется в отсутствие 
кандидатов.

11. Второй этап конкурса проводится не позднее 5 дней со 
дня окончания приема документов.

12. На втором этапе конкурса комиссия производит бальную 
оценку допущенных к конкурсу кандидатов на основании пред-
ставленных ими документов и собеседования с каждым из них.

Кандидат обязан лично участвовать в конкурсе, в случае 
неявки кандидата на заседание конкурсной комиссии кандидат 
утрачивает право на дальнейшее участие в конкурсе.

Собеседование начинается с представления кандидатом 
программы социально-экономического развития муниципаль-
ного образования «Малолокнянский сельсовет» Суджанского 
района на 5 лет, после чего члены конкурсной комиссии задают 
вопросы по существу представленных им документов.

Члены конкурсной комиссии также вправе задать вопросы 
об опыте предыдущей работы или службы кандидата и об ос-
новных достижениях кандидата на предыдущих местах работы 
или службы, иным обстоятельствам, по которым можно судить 
о деловых, профессиональных качествах.

По окончании собеседования каждый из членов конкурсной 
комиссии оценивает кандидатов путем балльной оценки (от 0 
до 10 баллов), проставляемой в отношении каждого из канди-
датов в бюллетене.

По результатам подсчета баллов, набранных каждым из 
кандидатов, конкурсной комиссией открытым голосованием 
принимается решение об отборе двух кандидатур на должность 
Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского района, на-
бравших наибольшее число баллов.

Решение конкурсной комиссии об отборе кандидатур на 
должность Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района в двухдневный срок со дня его принятия направляется 
Собранию депутатов Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района.

Каждому участнику конкурса конкурсная комиссия сообщает 
о его результатах в письменной форме в течение 2 (двух) ка-
лендарных дней со дня принятия решения по итогам конкурса. 
Председатель Собрания депутатов Малолокнянского сель-
совета Суджанского района извещает избранных конкурсной 
комиссией кандидатов не позднее, чем за 2 (два) календарных 
дня до даты, на которую назначено заседание Собрания депу-
татов Малолокнянского сельсовета Суджанского района, о дате, 
времени и месте заседания.

По кандидатам, представленным в Собрание депутатов 
Малолокнянского сельсовета Суджанского района для избрания 
на должность Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района, проводится тайное голосование.

Победителем признается кандидат, за которого проголосо-
вали более половины от установленной численности депутатов 
Собрания депутатов Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района.

Если в результате голосования не был выявлен побе-
дитель, Собрание депутатов Малолокнянского сельсовета 
Суджанского района принимает решение о проведении по-
вторного конкурса.

Избрание Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района оформляется решением Собрания депутатов Малолок-
нянского сельсовета Суджанского района. Указанное решение 
вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию 
в газете «Суджанские вести» или информационном бюллетене 
«Районные вести».

За получением дополнительной информации о конкурсе 
обращаться по адресу: Курская область, Суджанский район, 
с. Малая Локня, ул. Сотницкая д. 25., тел. 8 (47143) 3–27–46, 
2–15–36.

4 31 января 2018 г. № 1 (61)

Ответственный 
за выпуск 

Н.А. СЕРДЮКОВА

Учредитель: Администрация
Суджанского района

Курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. Ленина, 3.

Подписано в печать 30.01.2018 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00
Заказ № 2391. Тираж 300 экз

Отпечатано в ООО «Планета+»
Адрес: г. Курск, ул. Косухина 9/1
www.planetakursk.ru


